
Area: APPALTI E CONTRATTI

Determinazione Nr. 201 del 27/03/2023

Oggetto: MODIFICA PUNTO 3.2 DEL CAPITOLATO DESCRITTIVO E 
PRESTAZIONALE APPROVATO CON DETERMINAZIONE 
DIRIGENZIALE N. 154 DEL 13/03/2023 INERENTE LA 
“FORNITURA DI SEDIE OPERATIVE E SEDIE PER GLI 
OSPITI PER L’ATTESA A RIDOTTO IMPATTO 
AMBIENTALE PER I CENTRI PER L’IMPIEGO DISLOCATI 
SUL TERRITORIO REGIONALE PIEMONTESE”



In data odierna, in Torino via Avogadro 30, presso la sede dell’Agenzia Piemonte Lavoro

il Direttore

(DEYME FEDERICA)

Premesso che Agenzia Piemonte Lavoro è ente strumentale della Regione Piemonte dotato di 
personalità giuridica pubblica, avente autonomia patrimoniale e contabile nell’ambito delle risorse 
assegnategli, con compiti di assistenza tecnica e monitoraggio in materia di programmazione, 
indirizzo e coordinamento delle politiche attive del lavoro e che eroga i servizi e le misure di 
politica attiva del lavoro di cui all'articolo 18, comma 1, del d.lgs. 150/2015, nonché assicura i 
servizi per il collocamento mirato dei disabili e delle categorie protette di cui alla legge 12 marzo 
1999, n. 68 e l'avviamento a selezione nei casi previsti dall'articolo 16 della legge 56/1987, 
attraverso le proprie strutture territoriali, denominate Centri per l'impiego;

Vista la determinazione n. 154 del 13/03/2023 avente ad oggetto PNRR MISSIONE 5, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.1 “POTENZIAMENTO DEI CENTRI PER L’IMPIEGO” - 
Determinazione a contrarre e indizione appalto specifico nell’ambito del sistema dinamico di 
acquisizione della pubblica amministrazione (SDAPA) ex art 55 d.lgs. 50/2016, avente a oggetto la 
“Fornitura di sedie operative e sedie per gli ospiti per l’attesa a ridotto impatto ambientale per i 
centri per l’impiego dislocati sul territorio regionale piemontese” CIG: 9688738786 CUP: 
I69I22000200001, con cui si approva la documentazione di gara per lo SDAPA su menzionato;

Visto il Capitolato Descrittivo e prestazionale (allegato 2), al punto 3.2. in cui è prevista la 
descrizione della sedia per gli ospiti e l’attesa:
 “Per gli ospiti e l’attesa è richiesta una sedia impilabile, monoblocco, in polipropilene rinforzato 
fibra vetro. La seduta dovrà avere un design aderente a quello della seduta pubblica riportata 
nell’immagine di seguito, in coerenza con l’immagine coordinata dei Centri per l’impiego del 
territorio piemontese.”;

Considerate le richieste di chiarimenti pervenute in data 21/03/2023 e in data 22/03/2023, 
tramite lo strumento Sistema Dinamico di Acquisizione presente sulla piattaforma Acquisti in Rete 
di Me.PA;

Ritenuto, pertanto, opportuno di modificare quanto previsto dal Capitolato descrittivo e 
prestazionale (allegato2), in merito alle specifiche tecniche delle sedie per gli ospiti e l’attesa, al 
fine di renderlo più chiaro e rispondente al fabbisogno dell’ente con la seguente descrizione:
“Per gli ospiti e l’attesa è richiesta una sedia impilabile, di qualunque materiale, purché conforme 
ai criteri ambientali minimi (CAM). La seduta dovrà avere un design aderente a quello della seduta 
pubblica riportata nell’immagine di seguito, in coerenza con l’immagine coordinata dei Centri per 
l’impiego del territorio piemontese.”;



Visti:

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”; 
 il D.L. 16 luglio 2020 n. 76, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 

modificato dalla legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120; 
 il D.L. 31 maggio 2021 n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure”, modificato dalla legge di conversione 29 luglio 2021 n. 108; 

 il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

 la decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN del 13 luglio 2021, recante 
“Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia”; 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 28 giugno 2019 n.74 “Piano 
straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro”; 

 Deliberazione della Giunta Regionale 25 settembre 2020, n. 41-2021, “Adozione del Piano 
regionale di potenziamento dei Centri per l'Impiego 2019-2021”; 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22 maggio 2020 n. 59 
“Modifiche al Piano straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle 
politiche attive del lavoro”; 

 il Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, “Assegnazione 
delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 
rendicontazione”; 

 il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le Pari Opportunità 
del 7 dicembre 2021, “Adozione delle linee guida volte a favorire la pari opportunità di 
genere e generazionali, nonché' l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei 
contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

 il Regolamento (UE) 2020/852, Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio Del 18 giugno 2020, Relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli 
investimenti sostenibili e recante modifica del Regolamento (UE) 2019/2088 (cd. 
Regolamento tassonomia); 

 la Guida operativa per il rispetto del principio DNSH, edizione aggiornata allegata alla 
circolare RGS n. 33 del 13 ottobre 2022; 

 il Decreto del Ministero della Transizione ecologica del 23 Giugno 2022 n. 254, "Criteri 
ambientali minimi per l'affidamento del servizio di fornitura, noleggio ed estensione della 
vita utile di arredi per interni”; 

 il D.lgs. n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e s.m.i.; 

 la L. R. n. 34/2008 “Norme per la promozione dell'occupazione, della qualità, della 
sicurezza e regolarità del lavoro” e s.m.i.; 

 la D.C.R. n. 366-6856 del 25 marzo 2019 con la quale è stato approvato lo Statuto 
dell’Agenzia Piemonte Lavoro in BURP n. 20 Supplemento n. 1 del 16/05/2019; 

Attestata la regolarità tecnica e amministrativa del presente atto;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono interamente riportate:



1) di modificare il punto 3.2 del Capitolato descrittivo e prestazione (allegato2) approvato con 
determinazione n. 154 del 13/03/2023 con la seguente descrizione:
“Per gli ospiti e l’attesa è richiesta una sedia impilabile, di qualunque materiale, purché 
conforme ai criteri ambientali minimi (CAM). La seduta dovrà avere un design aderente a 
quello della seduta pubblica riportata nell’immagine di seguito, in coerenza con l’immagine 
coordinata dei Centri per l’impiego del territorio piemontese.”;

2) di confermare in ogni altra sua parte la determinazione;

3) di procedere a comunicare tale determinazione tramite lo strumento del Sistema Dinamico 
di Acquisizione presente sulla piattaforma Acquisti in Rete di Me.PA;

4) di procedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione Amministrazione 
Trasparente del Portale dell’ente alla sezione News e nella sezione Bandi di Gara e 
Contratti, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs. 33/2013;

5) di individuare la dott.ssa Federica Deyme, Direttrice di Agenzia Piemonte Lavoro, quale 
Responsabile del procedimento.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. ai sensi di quanto 
previsto dagli artt. 119 e 120 del D.Lgs. 104/2010 ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per 
tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice Civile.

il Direttore

DEYME FEDERICA
Documento firmato digitalmente 
ai sensi del Dlgs 82/2005 e smi


